Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 12 de março de 2021.

Oficio nº 115/2021/SAPL/DGRI

Ao
Hospital Nossa Senhora das Dores

Nesta.

Assunto: Solicitação (faz)

Prezados Senhores,

Atendendo solicitação da Comissão Especial do Covid-19, solicitamos

encaminhar à Câmara Municipal informações quanto ao protocolo que está

sendo seguido para controlar as visitas aos pacientes no hospital, notadamente

sobre as regras de precaução para a troca de acompanhantes, os horários

permitidos para visitação e as medidas que são adotadas para a segurança dos

familiares, dos funcionários e demais pacientes.

As informações decorrem de denúncias anônimas que relatam a falta de

um controle efetivo do acesso das visitas, o que pode contribuir para a

proliferação da doença.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente